Ein  Eintrag  in  dem  im  kgl.  Kreisarchive  zu  Wirzburg  befindlichen 

Domeapitel-Protokollbuch  (nr.  22)  von  15«>4  fol.  5*8  r  u.  99. 

Nr.  29. 

Inschrift  über  dem  Portale  der  cormulitjcii  Ihmschuh  im 

Domhreuzfjamie. 

15G5. 

1.  Unter  der  Abbildung: 

Keligionis  et  reipublicae  seminarium. 

2.  Oberhalb  derselben: 

I».  <>.  M.  Cum  ad  dei  laudem  et  reipublicae  huius  foelicem  diu- 

Uunitatem  Don  minus  pertineat.  iuventutem  una  cum  pietate  bonis  literis 

probisijne  moribus  institui  quam  urbem  nioenibus  cingi  ac  rirmari,  tutissi- 

t'i'un  «flippe  praesidium  longae  incolumitatis  in  prudentum  virorum  con- 

n'liis  et  sapienti  omnium  rerum  administratione  positum  est,  quare  Joannes 
tgolphus,  ex  nobili  et  eqnostri  a  Knoeringen  familia  natus,  huius  templi 

>' hola^tieus  et  Augustanus  canonicus,  haue  scholani  et  musarum  donii- 

'ilium  authoritate  sumini  huius  templi  senatus  ex  officio  quo  fungebatur 

l-iribus  reformavit  ac  certis  <juibnsdam  redditibus  dotavit  upusqne  prae- 

*-ns  suis  Humptibus  poni  euravit  anno  Christi  MDLXV. 

4*
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Nr.  30. 

Papst  Pius  IV,  meldet  durch  P.  Canisius  S.  J.  den  Bischof  Friedreh 

seine  Genehmigung,  dass  die  Einkünfte  des  verlassen  stehenden  Klosttn 

.SY.  Agnes  zu  Wireburg  dem  daselbst  gegründeten  Jesuitvncullfjinm 

zugewendet  werden. 

1585,  20.  September.  Rom. 

Venerabiiis  trat  er.  salutem  et  apostolieam  benedietionem.  dil<-  > 

huie  tilio  Petro  Canisio,  soeietatis  .Jesu  protessori,  vir«  n«bis  pr«bati*>im  >. 

qui  eoncionatoris  officio  fuiifri  consuevit  in  ecclesia  Auirustana,  maudavi- 

mtis,  ut  fraternitateni  tuam  n«str«  nomine  visitaret  ae  salutaret  et  <\~ 

nonnullis  rebus  cum  eadem  dilitfenter  äderet,  quae  in  primis  ad  tuam  n- 

strumque  othVium  et  ad  dei  obsequium  pertinent.  ex  eo  audns  a  üohi* 

ea  beniprnitate ,  qua  deeuit,  satisfaetum  tuisse  desiderio  tu«  de  redditib'i» 

et  bonis  munasterii  s.  Agiietis  in  urbe  tua  Herbipuli  positi  assiirnandi« 

collegio  soeietatis  Jesu,  quandoquidem  moniales  in  eo  babitare  solitae 

fecerunt.  de  hac  auteni  re  et  de  caeteris  omnibus  ne^ooiis.  d*-  quilu* 

teeuin  is  loquetur,  petimus,  ut  fraternitas  tua  parem  ei  fidem  habeat  * 

nobis  ipsis  esset  habitura,  et.  ut  collc?iuin  eius  soeietatis  fayore  a«  stivli» 

BUO  diligenter  tueatur  et  foveat,  bortamur.  neu  dubitamus.  quin  »x  ... 

ad  eeclesiain  tuam  tanta  sit  utilitas  perventura,  ut  pii  c«nsilii  tui .  qti-1 

illud  instituendum  et  d«tandumc  uraveris,  maiorem  in  dies  fru<  tum  i^r.rj- 

turus  sis.  datum  K«mae  apud  s.  Marcum,  sub  annulo  ]»is«;it.»H- .  «1> 

XX.  Septem!».  MDLXV,  pontificatus  nostri  anno  sexto. 

Anton  Klorebellus  Lailellinus. 

Eine  Abschrift  in  dem  Univors.-Verwaltun^s  -  Kopeibuche :  D.  Je»c.t 

f.  30.  - 

Hin  Abdruck  im  Archiv  dos  historischen  Vereins  für  Untertr^nk-a 

und  Aachaffenbtirg,  Bd.  13  Heft  1  S.  88  ».  vi. 
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Nr.  31. 

Bischof  Friedrich  richtet  an  R  Pius  V.  die  Bitte,  die  Einkünfte 

<lt*  verlassen  stehenden  Klosters  St.  Agnes  zu  Wirzhury  dem  neu 

tjn/ründeten  Jesuitencolleyium  zuwenden  zu  dürfen. 

[15G7.  Wirzbursl 

Post  huniillhiiam  submissiouem  et  sacrosanetorum  beatitudinis  vestrae 

[>'Amu  exosculationein.   sanetissime  ac  rlt  iinMitissiim*  pater.   quanta  sit  per 

url^m  terrarum  ubique  inuruui  eorruptola  nemo  est  qui  neseiat.    ad  haue 

aj»nil  nos,  quod  lon^e  pestilentius  et  ineiirabilius  uialuin  est,  aeeedit  non 

nna  aut  altera  haeresis  sed  pene  innumerae,  et  quidem  prioribus  novae 

milk-  accedunt  nunc  sueeedunt,  ut  videre  sit  at'flictas  eeelesias  et  misera- 
bilf iu  earundem  faeiem.    dolere  vestram  beatitudinem  hune  infoelieem  ec- 

tl'sian  sanetae  statnm  euinque  quam  emeiidatissimum  eupere  vestram  beati 

tihlim  in  persuasissimum  mihi  habeo  sed  et  animum  addit,   ut  id,  quod 

in  votis    habeo   et    conor,   eo  libentius   dilijrentiusque  a;raui ,   quod  ve- 

stram  beatitudinem  totius  jrre<ris  Christi   in   terra   militantis  pastorem 

•v<mplar  habt  ums,  quod  sequi,  imo  a  quo  eonsilia  et  auxilia  petere  possimus: 

qü'i.l  >ane  cum  Semper  tune  praesertim  hoc  tempore  facieiidum  mihi  duxi. 

int»  lliiriT  vestra  beatitutlo  de  adultis  et  senibus,  quorum  animus  lon«ra 

t(-u>ie  tu  line  obtirmatus  est,  spem  superesse  exiiruam,  quod  ad  reli^ionis 

•  t  vitae  sin«  eritatem  revocari  possint.    alii  enim  sunt  haeretici  pertinaces, 

alii  dubii  et  incerti,  quid  velint  credere,  pauci  adhuc  catholiei  iique  mayna 

n  parte  vix  tepidi.   quid  iiritur  BperanduuiY  populus  qui  nascitur  laudabit 

dominant,  sed  quomodo  laudabit,  uisi  discat  co^noscere  et  amareV  ad 

haue  erjro  rem  doctrinae  ottieinis  est  opus  et  iuventutis  erudiendae  probig 

artitiiibus.        quo  circa  optimortun  prineipum  s.>cutus  exempla  et  sacro- 

*an<ti  Tridentini  eoncilii  volnntatem  sanetissimam  ante  innltoa  annos  Scholas 

eri^-re  sinn  conatus,  quae  tarnen  studia  mea  tum  ob  bellicos  tumultus 

tmu  ob  alias  causas  gravissimas  non  sine  commissi  gregia  incommodo  et 

inultorum  salutis  aeternae  diapendio  meoque  dolore  non  medioeri  fnerant 

ha»-t.-nus  Impedita.  donec  placuit  ei,  qui  ehetos  suos  st  «nvjravit  ex  Uten» 

niatris.  facere  misericordiam  cum  plebe  sua  misera  planeque  afflicta.  ita- 

<ltu-  in  eivitate  mea  Herbipolensi  ex  monasterio  divae  Ajrnetis  iam  dudum 

dfmriato  propeque  ruimun  minante  non  sine  prravissiinis  expensis  feei  col- 

l'L'inm  advoeavique  coinpluivs  patres  ac  prot'essores  societatis  Jesu,  quod 

♦^»ruiii  omne  Studium  in  instituenda  iuventute  et  catholica  relijrione  tnenda 

ar  pnnnovenda  sit  collocatum,  quod  opus,  cum  perpetuum  atque  stabile 
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esse  raaxime  necessarium  Bit,  annuos  qnoque  redditus  ad  sustentando* 

qui  in  Tinea  domini  iaborant  perpetnos  ac  confirmatos  habeat,  nece.^ 

est.    quae  saue  confirmatio  a  nttllo  aUo  quam  ab  eo  ad  quem  snmnu 

rerum  totius  eeelesiae  spectat  est  peteuda.    quapropter  uro  atque  obse«T«j 

vestram  beatitudinem,  ut  ex  Gratia  et  liberalitate  sua  sine  aliis  mei*  ex 

pensis  confirmet  incorporationem  (ut  vocant)  monasterii  cum  suis  redditi 

bus  eollegio  praedicto  societatis  Jesu  a  nie  ereeto.    quod  sj»ero  eo  cle- 

mentius  ac  prompt  ins  faciet  vestra  beatitudo.  primo,  quia  praedere>s..r 

eins  faelicis  recordationis  Pius       breve  seil  diplomate  apostolie.i  beni<rn»- 

gratisque  indulsit  et  concessit  icuins  brevis  copiam  Iiis  iiteris  imlusi 

eonfirmassetque.  nisi  morte  praematura  ex  hac  vita  nobis  ereptns  fnivet: 

deinde,  quia  im  11  um  mihi  hinc  hierum  quaero  nisi  animarum  snliusqHr 

Dei  gloriam  et  eeelesiae  catholieae  auxilium  eonservationem  aedification*m 

et  ut  illa  bona,  quae  a  maioribus  nostris  christianis  in  dei  cultum  pfc" 

collata  sunt,  eidem  ac  toti  eeelesiae  cum  maiori  foenore  cedant  ac  res*r 

ventur:  postremo,  quia  iam  per  multos  annos  in  defendenda  ecelesia  H»  rbi 

polensi  a  seditiosis  et  eeelesiae  catholieae  interitum  minantibns  suinptn- 

feci  tantos,  ut  adhuc  satis  sentiam.   vidimus  pro  dolor  a  multis  iam  anui» 

et  adhuc  quotidie  audire  co^imur,  quam  misere  pleraque  bona  ecclesiastii  a 

pereant,  alia  abripiunt  adversarii  et  in  eeelesiae  perniciem  usnrpant.  ali.i 

ipsi  eatholici  negligentes  et  avari  in  usus  prophanos  convertunt.  ha^ 

et  alia  incommoda  faeile  intellijrit  vestra  beatitudo.    quapropter  conti-!-, 

vestram  beatitudinem  ad  dei  optimi  maximi  g'loriam,  eeelesiae  catholka- 

utilitatem,  iustitiam  denique  ipsam  in  bonis  eeelesiastieis  rede  collocaad» 

ac  in  le^itimos  usus  eonvertendis  retinendam  pro  sua  patema  benignHat» 

liberaliter  et  gratis  concessuram  eonh'rmatnramqne  incorporationem  dkri 

monasterii  et  reddituum  eius  collegio  societatis  Jesu,    et  ut  hoc  faeiat 

humillime  oro  atque  obsecro  vestram  beatitudinem.  quam  dominus  JeüQ> 

Christus   eeelesiae   suae   nobisque   oinnibus  diutissime  servet  iucdmuei) 

hisce  B.  P.  nie  meamque  eeclesiam  beatitudini  vestrae  humillime  ac 

iectissime  eommendo. 

datum  Herbipoli. 

Eine  Abschrift  in  dem  Jesniten-Kopialbache  D.  f.  11». 

Ein  Abt/ruck  im  Archiv  des  hist.  Vereins  für  Unterir.  und  A>chaflr!A 

Bd.  13.  II.  1,  S.  89—91. 
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Nr.  32. 

Bischof  Friedrich' s  Stiftungsbrief  für  das  von  ihm  gegründete 
J esuitencoUegium  zu  Wireburg. 

1507,  27.  Juui.  Wirzburg. 

Nos  Fridericus  dei  gratia  episcopus  Herbipolcnsis  et  Franciae  orien- 

talis  diu.  iam  pridem  animo  nobiscum  volventes  tum  horum  temporum 

iiijsrentes  ealamitates  tum  eeelesiae  provineiaeque  nostrae  hueusqne  multis 

modis  afflictae  summa  mala  et  pericula  plurima  uudique  nobis  immiueutia, 

■  onsiderantes  etiam  varias  et  miserandas  necessitates,  quae  nos  in  reli- 

giöse catholica  conservauda  ac  tuenda  quotidie  premuut.  ut  extremis  fere 

his  malis,  qnautnm  per  summam  summi  dei  gratiam  conseqni  possemiis, 

{>r«>  nostra  <|uidem  virili  obviam  iremus,  conati  sumus  haetenus  non  sine 

irravi  labore  magnisque  snmptibus  rem  literariam  et  Scholas  praesertim 

in  Herbipolensi  nostra  civitate  restituere  et  augere.  sed  quoniam  hoc 

ip>um  institutnm,  qiiod  multis  iam  auuis  nrgetur ,  non  ita,  ut  optabamus 

et  sj»erabamus,  suecedit  et  annexas  habet  multiplices  difticnltates.  adioci- 

mus  demum  animum  ad  ampleetendos  et  evocandos  in  baue  vineam  nostram 

patres  societatis  Jesu,  qui  colleprium  iuxta  ordinis  sui  institutnm  Herbipoli 

rVliriter  erijrerent  ac  praesentibus  Iiis  morbis,  qui  late  jrrassantur,  re- 

iiiHliani  aliquod  potissimum  ad  iuventutem  catholice  docte  pieque  insti- 

tnendam,  domino  cooperante,  adferrent.  hue  vero  nos  permoverunt  dietae 

*<»<i»  tatis  non  solnm  probati  mores  nota  pietas  et  spectata  eruditio  verum 

Kiain  eollegia  per  patres  illos  in  Germania  nostra  passim  erecta  et  a 

maximis  qnidem  principibns  egregie  constituta ,  sicut  Viennae,  Tirnaviae, 

F'rairae.  Oeniponti  a  serenissimo  caesare  Ferdinando,  Insrolstadii  et  Mo- 

naci  ab  illustrissimo  Bavariae  duce,  Dilingae,  itidem  Moguntiae  ac  Treveris 

n  reverendis*imis  dominis  eardinale  Augustano  et  principibus  elertoribns 

iUque  an  hiepiscopis  Mogruntino  et  Treverense,  ut  omittamus,  quae  sunt 

in  iverniania  inferiori,  Gallia,  Italia,  Sieilia,  Hispania,  lndia  et  alibi  fun- 

dat.i  iam  masrnoque  cum  animarum  et  stndiorum  fruetu  florentia  id  geniis 

oollejria  ̂ uperioribns  Iiis  annis  praeclare  eonstituta,  quibns  quidem  ratioiii- 

bas  et  exemplis  incitati  et  nos,  ut  ecclesiam  tidei  nostrae  eommissam 

rertius  enraremus  ac  de  subditis  nostris  bene  mereremur,  in  animo  iam 

{irid^ra  habuimus  saepeque  desideravimus,  dictae  societatis  patres  multis 

ibbinc  annis  notos  nobis  t'amiliariter  veluti  fitlos  et  probatos  operarios 
in  hanc  afflictam  ecclesiam  et  civitatem  nostram  Herbipolensein  inducere, 
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etenim  sie  fore  confidebamns  atque  nunc  etiam  in  domino  plane  cutitiii- 

nius.  horum  patriim  ut  Studium  et  opera  maiorem  in  modum  FraocwoU* 

prosit,  tum  ad  catholicam  reli<rionem  tuendam  atque  restitueiidam,  tum 

a<}  pnblicam  scolain  praeelare  et  utiliter  eonstituendam.    quam  ob  r-n.. 

ut  buic  pio  et  diuturno  desiderio  nostro  satisnat  et  bonum  Ii.».-  opus,  qu.-l 

a  multis  ptiam  bonis  viris  desideratur.  ad  foelicem  exitum  maturius  p»r 

ducatur  dei  optimi  maximi  tnatia  nobia  tavente.  Visum  est  tandem  u. 

hunc  qui  sequitur  moduni  rem  totam  transipere  atque  constituere.  pri- 

mum  apud  pontiticem  maximum  l'ium  IV.  Roinae  efficere  curavinms.  in 

i>  pro  antkoritatc  sua  et  s.  sedis  apostolicae  nobis  nostraequ-  p^titiuni 

conaentiret,  sicut  per  breve  apostulicum  ad  nos  miaaum  conaensit  ad  effn- 

tum  coliegii  societatis  .Jesu  apud  Herbipolensea  erigendi,  applicans  motu 

Bterimn  munialiuui  s.  Ajrnetis  cum  redditibus  et  bonis  omnibus  eiunira 

monasterii  infrascripto  modo,  qnod  in  Herbipolensi  eivitate  multis  ia:.; 

aunis  nianet   desolutum  neque  satis  babuimus  baue  a  s.  sede  a]»o>t»!i< 

üratiam  obtinuisse,  sed  operam  dedimus  aeditieiis  variis  in  eodem  s.  A. 

netis  monaaterio  partim  instaurandis,  partim  erigrendia  et  de  novo  in»ti 

tuendis,  quae  omnia  brevi  tempore  sie  abaolventttr,  ut  nihil  desit  patril»u* 

iuhabitaturis,  (juibua  non  solum  de  struetura  convenient''  et  ampla  schob, 

verum  etiam  de  suppellectile  domestica  et   libraria,  sicut  in  buiu>ui"i: 

eollejriis  novis  desiderari  solet  pro  necessitatf  p  r  nos  providebitur.  pra« 

terea,  quod  ad  redditua  et  bona  spectat.  nos  bot-  tempore  in  jrratiam  eii^ 

dem  societatis,  ut  minus  ea  frravetur,  providebimus.  ut  iructus  et  proventl« 

ad  monasterium  s.  A^netia  spectantea  per  praefeetum,  quem  nos  ad  b«> 

deputandum  duximua,  annuatim  colUpantur,  manente  tarnen  Kemper  il*.- 

iure  penes  ipsam  societatem,  ut  possit  per  sc  vel  BUOm  oecononram  a  ~ 

libere  elip-endum  eadem  monasterii  bona  reeipere  et  administrare.  r 

quia  buiusmodi  proventus  et  redditus  pro  sust-ntando  colle-rio  non  >u!r. 

ciant.  nos  in  promptis  pecuniis  Hadem  addere  curabimus.  ut  eulle^iu 

tatis  Jesu  omnibus  computatis  sinirulis  annitf  mille  et  qningenti  usuaL» 

monetae  Herbipob-nsis.  pro  qtiolibet  noiviio  quinderim  bazoiies  rumpotaad". 

bona  tide  pendantur.    et  ut  aujreatur  haee  quoqiie  summa  animo  nobis.uai 

babemus  constitutum,  praedietam  mille  quinjrentorum  florenorum  dotatioOrai 

ampliticare  atque  extendere,  cum  primum  id  commode  licebit,  nimirum.  Ii 

societatis  eiusdem  instituto  satistiat   tantoqu"  Iructus  sp.rari  et  ndlL-i 

aberiorea  poaaint,  quauto  plures  ex  eadem  societate  illi<-  sustentabontai 

caet-rum.  ut  buic  t « •  t i  societati,  quam  in  eedesia  nostra  non  *<Aum  am 

pleeti  s'd  etiam  retitiere  cupimtts.  de  nostra  niente  certaque  M'ieiitia  nu:i 

et  in  pMst'  iuni  eertius  constet,  idem  nos  Fridericus.  episcopu*  H« -rbipi»!- ir»> 

et  Franciae  orientalia  dux  imperiique  prineeps.  post  maturaui  tblibrratb»n-n. 
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» ient»  s  ac  voleiites  profiteiuur  et  coram  notario  et  testibus  ad  hoc  lejri- 

tine  vn.  atis  hoc  scripto  testatum  omnibus  voluinns:  primam  qaidein  nitro 

m  ronsentirr.  ut  rcvora  cousentimus,  ut  monasterium  s.  Airnetis  in  Herbi- 

j-leiwi  nostra  eivitate  nunc  d«'solatnm  «Miisque  bona  et  redditUB  omnes 

M-inrl  ac  simul  applicentur  et  incorporentur  collc^io  societatis  Jesu  in 

«liito  monasterio  statim  eritfendo.  quemadmodum  a  s.  sede  apostolica  iam 

-t  firmiter  constitutum,  deinde  vcro  protitemur  hoc  scripto  et  dicimus. 

DHKtrin  nos  impt  iisis  curaturos,  ut  Komae  si  id  necesse  fueritj  Buppleatur 

.1  hupen«  tur,  si  quid  solciuuitatis  fortasse  in  applieatione,  qua«»  iam  ob- 

t-nta  «st,  desidcretur.    tun«-  quod  ad  aedificia  partim  facta  partim  fa- 

•  «Viala  in  eo«lem  monastcrio  attinct,  ea  in  Universum  applicamus  et  dona- 

mtis.  applicata  etiam  et  donata  volumus  dicto  rollegio,  in  quo  patres  uon 

«-Ihm  habitr.tiou«'in  «ongruam  verum  etiam  suppellectilem  necessariam  a 

Dobia  sunt  habituri.  promittimuu  etiam,  nos  prowntibus  et  red«litibua 

>h<  ti  monasterii  tantum  adiecturos  «>sse,  ut  mille  quingenti  Üoieni  rheiienses 

uhmIo  guperius  expressu  quotanniä  bona  Ilde  pendantur  eollejrio,  et  lios  tir- 

m*m  p«  rp«'tuos(jue  redditus  nos  pollie«'inur  eftecturos.  praeter  haec  omnia. 

>uui  primum  i*ommo«le  ftVri  poterit,  dictorum  reddituuin  summam  augere 

[>r<Huitttmua,  ut  societatis  inst ituto  per  nos  satisfiat  ac  plures  ad  maiorem 

rndwdae  nustrae  l'rnctum  illic  d«'o  serviant  et  commodius  iuxta  suae  vo- 

•  atioiiis  institutuin  vivant.  postremo,  ne  per  n«>s  violetur  seil  ut  potius 

"Hüinnetur  formnia  et  consiietudo  in  liimlandis  buiusmodi  («dh'jriis  appro 

'•ata.  id»  ni  n«»s  Frid«  ricus  «-piscopns  etc.  coram  notario  et  testibus  con- 

>titutns,  primum  ad  aeternam  dei  optimi  maximi  jrloriaui  deinde  ad  huius 

«•'«b  siae  nostrae  commodum  singulare  neipie  minus  ad  immortalem  animae 

»«»utrae  salutem  offerimus  et  gratiose  übereque  velut  in  elemosinam  doua- 

ams  et  in  p  rp -tuum  applieatum  volumus  colle^ium  hoc  HVrbip<dense  a 

ft«lfis,  ut  praediximus,  tuiidatum  atque  dotatum  olbrimus,  inquam.  dona- 

i  n-  et  applicamus  soci.tati  Jesu  «t  huius  nomine  ad  modum  reverendo 

(«tri  Francisco  a  Uorjria.  eiusdem  societatis  praeposito  generali,  at«j,ue 

«•ÜB  ip>uin  absentem  ro^ainus,  ut  iuxta  sorietatis  suae  morem  et  insti- 

tutum  hoc  Herbipolense  c-dlejrinm  eiusqu«'  dotatioiiem  et  applicationein  a 

ifhis  lactam  reeipiat  admittat  atque  contirmet.  at  vero.  quoniam  quidem 

"I-ti in»-  confidimus,  societatem  ipsam.  quae  tum  de  «atholica  reli<rion«>,  tum 

'1-  (»-miania  nostra  bene  et  praeelare  niereri  coiisuevit,  instituto  suo  «'t 

•  xjH-rtationi  nostrae  minime  «b  tuturam  suamque  si-dulam  et  «h  bitam  operam 

hnir  collegio  mti  convenit  «t  par  est«  abunde  praestituram  esse,  ideirco 

.iinaiit-r  Intimus  et  n.-aniiis  dictum  dominum  pnupositum  frenerahmi,  ut 

«jn-iuadiuodmii  pro  sua  prudentia  ac  pietate  band  «lubie  facturus  est,  ani- 

BiojB  s.-rio  adiieiat  ad  coUcgium  hoc  nostrum  «-t  suum  Herbipolense  illud- 
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qite  rite  et  diprne  instruenduni  curet.  ad  quod  mitti  quideui  cnpiuius  pr<- 

tessores  non  solum  trium  in  grammatica  elassium  verum  etiam  hnmaniori« 

literaturae  atque  rhetoricae,  tum  Graeeam  et  Hebraicam  leetioneni  drsi- 

deramus:  nam  horum  lectorum  omnium  praesentem  operam  ea  sehola  requirit. 

ad  quam  totius  Franconiae  nostrae  iuventus  ac  Studiosi  evocabnntur,  qnam 

praeterea,  ut  minima  dubitamus,  multi  undique  conflucntes  adolesrrnt»-« 

tadle  augebunt,  quam  demum  Herbipolensis  clerus  freqnena  simul  ei  ]<■> 

pulus  eelebriorem  reddet.    caeterum.  quod  ad  sdiolae  aperiendae  t^mpo* 

attinet,  quam  nos  primum  in  Franconia  nostra  pnblicandara  eurabimiK 

maiorem  in  modum  cupimus,  ut  anno  praesenti  professores  adsint.  qui  ad 

principium  aut  medium  mensis  Octobris  non  sine  solemni  quodam  principe 

lectiones  suas  publice  auspicentur,  ut  hinc  etiam  studiosi  sive  pra.->nt- 

sive  absentes  ad  scholae  huius  institutum  magis  ac  magis  indtentur,  de- 

mum,  quoniam  nobis  certum  est,  alumnos  quosdam  in  stndiis  iuxta  a»<l- 

eollegii  sustentare,  cupimus  hoc  ipsos  uni  aut  etiam,  si  opus  sit.  pluriMi* 

praefectis  ab  ipsa  societati  demandari,  qui  secundum  instituti  sui  rati.*nrii 

studiosos  eosdem  tum  in  Uteri«  tum  in  moribus  rite  gubernent.  ad»-rit 

interim  oeconomus  a  nobis  constituendus,  qui  victum  et  snmptus  procarrt. 

ut  hac  temporalium  rerum  cura  non  gravetur  praeleetus,  quem  s«»ci«-u> 

libere  instituet  atque  mutabit,  cum  sie  opus  tote  sentiet.    in  quorum  wr- 

nium  et  singulorum  tidem  et  testimoninni  praesentes  has  nostras  Iii»-™» 

fieri  et  per  notarinm  consistorii  nostri  Herbipolensis  subscribi  ac  m«*tr» 

otticii  sigilli  appensione  communiri  iussimus  atque  mandavimus.    arta  lu 

runt  haec  in  arce  nostra  montis  beatae  Mariae  Virginia  supra  H^rbij-'lim 

snb  anno  a  nativitate  domini  MDLXVII.,  indictione  deeima,  poiititi«  alt- 

sanctissiini  in  Christo  patris  et  domini  nostri  domini  I'ii  divina  Providentia 

papae  quinti  anno  eins  secundo,  die  vero  Yeneris  vigesima  septima  di^dm- 

.Tunii.  praesentil)tis  ibidem  nobilibus  ac  venerabilibus  viris  Pamrratio  » 

Haberkorn,  cainerario,  et  domino  Joachimo  Typotio,  a  sacris  praelibati 

reverendissimi  domini  episcopi  Herbipolensis,  testibus  ad  praemissa  v.xari- 

specialiter  atque  rogatis. 

Et  ego  Rochus  Dillherz,  sacris  apostolica  atque  imperiali  auih«»n 

tatibus  publicus  consistoriorumque  Herbipolensium  iuratus  n..tariu<.  qaia 

praedicti  eollegii  ordinationi  dotationi  fundationi  approbationi  et  pr.»uiM»n! 

omnibusque  aliis  et  singulis,  dum  sie,  ut  praemittitnr,  tierent  et  aevivinnr. 

una  cum  praenominatis  testibus  praesens  interfui  eaque  omnia  et  simmU 

sie  heri  vidi  et  audivi,  ideirco  hoc  praesens  publicum  instrumentum  mano 

mea  propria  lideliter  scriptum  exinde  confeci  publicavi  subscripsi  et  it 

hane  publicam  formam  redegi  signoque  nomine  cognomine  meis  solitis  ti 
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consnetis  una  cum  praelibati  reverendissimi  domini  episcopi  Herbipolensis 

si«riHi  appensione  subsignavi,  in  fidein  praemissorum  rogatus  et  debite 

refjnisitus. 

Das  Original  in  der  Universitäts-Verwalt.-Registratur  IX  14,  mit  dem 

Signet  des  Notars  und  dem  Wahlspruch:  nomen  prae  opibus. 

Eiue  Abschrift  in  dem  Jesuitencopcibuch  I).  fol.  27b.  ff. 

Nr.  33. 

Ausschreiben  Bischofs  Friedrich,  die  von  ihm  gegründete  und  den 

Jesuiten  Übergebeue  neue  Schule  zu  Wirzburg  betreffend. 

15(57,  20.  Oktober.  Wirzburg.